淮安市洪泽区卫生健康委员会办公室文件
洪卫办〔2022〕125 号

关于开展 2022年消防宣传月活动的通知

各医疗卫生健康单位、委机关各科室：

今年 11月 9 日是第 31 个全国消防日，消防日活动的主

题是“抓消防安全，保高质量发展”。为扩大活动影响，国

务院安委会决定在 11 月集中开展消防宣传月活动。为广泛

发动全系统开展消防宣传月活动，现就有关事项通知如下：

一、活动时间

即日起至 11 月 30 日结束

二、活动安排

一是深入学习宣传贯彻习近平总书记关于安全生产的

重要论述。要认真学习贯彻党的二十大精神，深刻学习领会

习近平总书记关于安全生产、防灾减灾等方面的重要论述，

牢固树立安全发展理念，增强从根本上消除消防安全隐患的

思想自觉和行动自觉。领导干部带头开展专题宣讲，重点宣

讲习近平总书记重要论述、消防安全法律法规，做到全员覆

盖。

二是开展消防安全标准化管理达标创建活动。要贯彻

“祛火源、降荷载、强设施、畅通道、重管理”防控理念，

认真落实《关于在全省卫生健康系统实施消防安全标准化管

理的通知》（苏卫办〔2022〕9 号）要求，广泛开展消防安

全“十个一”活动（一是签定一份消防安全责任书；二是对

消防安全管理制度 组织一次清理；三是开展一次消防安全

自查；四是对消防设施 进行一次系统检测和维护保修；五

是对电气线路和油烟管道组织一次检测保养和安全检查；六

是对消防安全标识进行一次更新维护；七是组织一次消防安

全培训；八是组织一次初起火灾扑救和应急疏散演练；九是

对消防安全档案进行一次梳理完善；十是作出一次消防安全

承诺），落实“三自主两公开一承诺”，积极推广“1234+N”

消防安全管理机制，大力提升消防安全自我管理水平。11月

底 12 月初，市、区卫健委将对二级以上医院消防安全标准

化管理达标情况进行评估考核。

三是广泛开展消防宣传教育培训活动。要认真学习贯彻

《医疗机构消防安全九项规定（2020 版）》《医疗和疾控

机构消防安全生产管理指南》《托育机构消防安全指南（试

行）》，分批次、分类别组织培训消防安全责任人和管理人、

网格员、安保人员等重点人群，大力培养消防安全“明白人”

队伍。要落实入职必训、定期培训、转岗轮训等要求，全面

提升员工消防安全意识和“四个能力”。要综合运用网络、

微信、微博、短信等载体，做好提示性、警示性消防宣传，

深入开展消防宣传“五进”工作，全面普及火灾预防和逃生

自救知识。要参照《全省卫生健康系统安全生产突发事件应

急演练教学示范片》，开展实战化疏散逃生应急演练。要持

续开展以消防安全为重点内容的安全生产知识竞赛活动，组

织全员积极参加国家卫生健康委网上安全保密知识竞赛。

四是大力开展消防隐患排查整治活动。要按照“补短板、

强弱项、抓整治、除隐患”总体思路，坚持目标导向、问题

导向、结果导向，重点排查整治 12 个方面问题：1、医院、

医养结合机构、托育机构等人员密集场所存在的消防安全隐

患；高层建筑外墙保温材料不合规、消防设施停用损坏等问

题；3、地下车库、仓库、机房等地下空间违规改变使用性

质和平面布局、破坏防火分隔、拆除停用消防设施等隐患；

4、电动自行车管理不规范，违规充电，违规停放堵塞疏散

和消防通道，集中停放场所和充电设施无灭火装置等风险；

5、建筑施工场所未压实消防管理责任，用电动火把关不严，

存在装修材料、消防审查未验收等失控漏管等问题；6、内

部道路消防车通道未进行标识化管理，车辆占用、堵塞消防

救援通道等隐患；7、基层医疗卫生单位和民营小诊所消防

安全整治不到位，基本消防设施设备不健全，工作人员消防

安全意识不强等隐患；8、老旧建筑、员工宿舍楼电气线路

私拉乱接、违规堆放可燃易燃物品、违规设置逃生障碍等风

险；9、出租出借场所未纳入本单位消防安全管理，对承租

方消防安全检查不严、迁就放任等问题；10、建筑内部电气

线路老化损坏、乱拉乱接，大型用电设备管理不严格不规范

等隐患；11、机房未设置配备专用灭火装置，UPS 电源质量

不过关、性能老化等问题；12、违规使用易燃可燃建筑板材

和隔热保温材料等风险。对排查发现的火灾隐患问题，要采

取有力措施督促整改到位。

三、活动要求

一是强化组织领导。各单位要高度重视消防宣传月活

动，成立组织机构，认真谋划部署，健全工作机制，加强投

入保障，科学组织实施。要加强指挥调度，定期研究工作，

组织约谈提醒，协调解决重大问题，确保各项工作落实落细、

取得实效。

二是强化宣传重点。要认真学习贯彻党的二十大精神，

以学习宣传习近平总书记关于安全生产的重要论述为总抓

手，与安全生产大检查、百日攻坚行动等重点工作紧密结合，

紧紧围绕“抓消防安全，保高质量发展”主题，突出效果导

向，不搞应景造势。在公共场所等醒目位置，广泛张贴或悬

挂安全标语、横幅、挂图，在电子显示屏持续滚动播放安全

公益广告，利用现代化的手段，以喜闻乐见的方式，提升活

动的响应度、参与度。

三是强化检查整改。要专题研判消防安全形势，找准规

律性、系统性风险，及时部署开展火灾隐患排查整治。对发

现的火灾隐患要分类列出问题清单和整改责任清单，确保各

项任务措施照单履责、照单检查、照单督导、照单销账，形

成工作闭环。并于 11 月 30前向委安监科报送工作情况，联

系人：岳静娴，电话 80921858，邮箱：736493987@qq.com。

附件：关于在全省卫生健康系统实施消防安全标准化管

理的通知

淮安市洪泽区卫健委办公室

2022 年 11 月 9日